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"AMERIKAI MAGYAR HÍRLAP" 
«t F#Ö» Avenue Youngstown, Ohio 

ÖRÖMMEL ÜDVÖZÖLJÜK A MAGYAR 
EGYLETEK NAGYSZERŰ LÉPÉSÉT... 

i lílltflfflÉHM) 
(H. M.) JoBk atu magyar emberek boldog örömmel ol

vastak a ni ult hét t kiadott hivatalos jelentést, hogy országos 
teink közös magyar célokért ezentúl együtt fog

nak működni. 
Ugy érezzük, hogy ha ez az igéret valóság lesz, igazi rene

szánsz vár az amerikai magyar életre; ahogy azt az utolsó há
rom-négy év eseményei idáig is remélni engedték. 

Még őszintébb örömmel olvasta mindenki, hogy ez a közös 
célkitűzés a jövő évi magyar Világkongresszusra irányította 
első sorban az egyleti tisztviselők figyelmét, amely az együtt-
müködés programjának az irányát is világosan megszabja. 

Ugy látszik, az országos magyar egyesületeink vezetői végül 
mindenütt belátták, hogy az amerikai magyar biztosító egye
sületek jövője, biztonsága, fejlődése csak egy Irányban képzel
hető el. A nemzeti irányban. 

1 Feltesszük azonban, — és egész őszintén bevalljuk, hogy 
ril csak ezzel a feltevéssel tudunk az egységre való törekvésnek 
i.'azán örülni, — hogy az egyletek tisztviselői szélesebb körű 

agyar egységre, egységes amerikai Magyar Frontra gondoltak. 
Olyan magyar frontra, amelyben ott állnak a nagy egy

leteink mellett a kis egyletek, a kis egyletek mellett a nagy és 
kis egyházak és amelynek nemcsak tagja, hanem élharcosa 
Magyar Amerika sajtója. 

.Fenntartás nélkül tudunk egyelőre annak is rülni, hogy a 
nagy magyar egyletek képviseltetik magukat a Külföldi Ma
gyarok Világkongresszusán és elismerjük, hogy az adott hely
zetben egységbe szervezett nagyobb magyar tömegek képvisel
ve — sajnos — nem lesznek. 

Rosszhiszeműség és korlátoltság lentié az egyletek tisztvi
selőinek "illetékességét" kétségbe vonni és sem mi, sem más 
nem akarja azt megtenni. 

Mégis szivesebben olvastuk volna a közös nyilatkozatot, 
ha az illetékesség kérdése nem lett volna benne kiélezve, amire 
az egyletek vezetőinek igazán nem volt szükségük. 

Mert amilyen természetes, hogy egyleteink tisztviselői 
igenis illetékesek az egyleteikben levő tömegeket képviselni, ép
pen annyira nem akarhatja senki vitatni, hogy magyar egyhá
zaink is teljes illetékességgel lesznek maid képviselve papjaik 
és világi vezetőik által a kongresszuson. ' 

És ha szabad egy nagyon halk és fiágyon SZefény meg
jegyzést tenni az amerikai magyar sajtó részéről, tisztelettel 
megállapítjuk ezt az illetékességet a magunk részére, a magyar 
sajtó részére, még akkor is, ha a helyzet adottságánál fogva 
ezek a képviseletek nem szervezett tömegek közmegbízása foly
tán és költségén történnek. 

Ezekkel a megjegyzésekkel nem a magyar egyházaknak és 
nem a magyar sajtónak, hanem éppen az egységet előkészítő 
egyleti tisztviselőknek tartoztunk, akiket minden áron meg 
akarunk óvni attól, hogy a tervezett egység előkészítésében a 
legcsekélyebb hibát is elkövethessék, ami aztán esetleg a teljes 
egység megteremtését egy szemernyi mértékben is gátolná. 

Az egységre való törekvés régen él közöttünk s valószínű
leg azért nem volt meg idáig, mert a jóakarat mellől a belátás, 
a meglátás, a tapintat, a széles látókör hiányzott. 

Akik bírnak ezekkel a tulajdonságokkal, azok sorainkat 
megértik és olyan jóakarattal fogják azokat olvasni, amilyen

énél annak minden betűje íródott. 
* És mert mi ezeket a tulajdonságokat az egyleti tisztvise
lők nagyobb részénél igenis feltesszük, — ismételjük, hogy a 

-/ Washingtonban kiadott közös nyilatkozatot igaz nagy örömmel 
,,-és az amerikai magyar jövőbe vetett bizakodással fogadtuk. 

Borokat az Ünnepekre 
ÉDES VAGY SZÁRAZ MUSKOTÁLY, KÖNNYŰ PORT, 
MADERIA, CONCORD, ZINFANDEL, SZÁRAZ CATAWBA 

Vegye a BORT ott, ahol azt tisztán és legjobban készítik. 
Nálunk kaphat "Salu-Gene Bort", amely a vérszegénység 

és fáradság ellen készült bor-orvosság, 

stown Winery, Inc. 
Youngstown Egyetlen Törvényesen Engedélyezett 

Bond Alatt Álló Borászata 
218—222 EAST FRONT ST. TELEFON 41712 

ggy gallon vagy több rendelésnél Ingyen házhoz szállítás a város 
haánb* bolül. — — Telefonáljon egy pröba rendelést 
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wÉÉzi, 

PÁNIKKÁ F0K0ZÖD0TT 
a félelem az utolsó hetek

ben és a rriult héten majdnem 
éppen olyan pánik-hangulat 
ömlött végig az országon, mint 
Hoover kormányzatának az 
utolsó hetében. 

És ha nem lenne a gazdasági 
pangás olyan szomorú valóság, 
akkor mulatni lehetne az "ipar 
kapitányain", akik a rettegés
ben ismét — Roosevelt felé for
dulnak, vagyis az elnöktől 
várják ismét, hogy a nemzeten 
segítsen. 

Igaz, hogy most nem aláza
tos, hanem arrogáns a kérésük, 
sőt, hogy a kérés itt-ott köve
telésnek is beillik, de a tény 
mégis az, hogy baj esetén 
igenis kérik, kivánják, hogy a 
kormány "avatkozzék bele" a> 
üzletbe. 

Az elnök és a kongresszus 
valószinüleg eleget tesznek 
majd az általános kérésnek s 
igy remélhető, hogy a hirtelen 
ránk szakadt és nagyon súlyos 
gazdasági pangás nem tart so
káig. 

EMLÉKEZTETNÜNK KELL 
ezzel kapcsolatban e rovat 

olvasóit, hogy a jelenlegi hely 
zetre már május hónapban, te
hát jóelőre felhívtuk min
denkinek a figyelmét. 

Májusban irtuk először, hogy 
részletfizetési kötelezettséget 
amit el lehet kerülni, senki ne 
vegyen magára, mert már ak
kor látni lehetett, hogy a pan
gás elér előbb-utóbb bennün
ket. 

Természetes, hogy ebben az 
óvásban kellő körültekintéssel 
kellett eljárnunk, hogy tulsá 
gosan az olvasó közönség meg 
ne ijedjen. 

Most ugyancsak az előre lát 
ható jelek alapján arra akar
juk az olvasók figyelmét fel
hívni, hogy ne adják át ma
gukat a pániknak, mert arra 
nincs komoly oka az amerikai 
polgárnak. 

Az ujabb és rövid életű de-
pressió fenekét elértük, mostan 
tói kezdve a viszonyok javul
nak és három-négy hónap 
múlva erősebben fogunk dol
gozni. mint a mult évben. 

JELENLEG A SZENIPAR 
tehát az ország legelső alap

ipara csak negyven százalékig 
van üzemben, amin azonban 
egy hirtelen hideg idő segithet 

Sokkal súlyosabb baj, hogy 
a nehéz iparban csak negy
venegy százalékos üzemet tar
tottak a mult héten s hogy 
ezidőszerint nagyobb jeadelé-
sekre semmi kilátás. 

Az automobil kiállítás keleti 
sikertelensége után a közép
nyugat nagy városaiban jobb 
eredmények mutatkoztak é£ 
Detroitban, valamint Chicago-
ban a rendelések a mult év r«a 
deléseit elérték. 

Ennek dacára az iparban 
sok ember le van téve, a leg 
többen négy napokat dolgoz
nak s elismerik, hogy a követ
kező hónapokra tizenöt száza 
lékkai kevesebb termelésre szá
mítanak, mint ebben az idő-
szokban a mult évben. 

Ijesztően esett a vasutak for
galma és éppen ilyen arányban 
esett a villanyáram ipari fo
gyasztása az utolsó hetekben* 

A SZÖVŐIPARBAN ÉS 
különösen a gyapot-szövő 

(cotton) iparban alig dolgoz
nak és a fogyasztás ruhanemű
ben alaposan lecsökkent. 

A mult héten állítólag 
nyolcvanötezer kocsirakomány 
ruhanemű rendelést az ország 
kereskedői sürgönyileg törül
tek, mert raktáraik tömve van
nak és a meleg időjárás a for
galmat alaposan levágta. 

És dacára az őszi idénynek, 

dacára annak, hogy közeledik 
a karácsony, általában az or
szágban a department üzletek 
és kiskereskedők tizenöt száza
lékkal kevesebb forgalmat ész
lelnek, mint ebben az időben a 
mult évben. 

Az országos félelem tehát 
nem alaptalan s csak az a baj, 
hogy egyik végletből a másikba 
esünk s ma a rettegés nem 
akar korlátot ismerni. 

Nem győzzük tehát elégszer 
ismételni, hogy a pánikra nincs 
ok, a jelenlegi visszaesés a kö
zel jövőben elmúlik. 

AZ ELNÖKBEN MEG VAN 
rá ; minden hajlandóság, 

hogy az üzlettel a kormány 
együtt működjék és a mult hét 
folyamán állandóan tanácsko
zásokat tartott bankárokkal, 
értelmes politikusokkal és ipar
fejedelmekkel, amelyek során 
megszabja a kormány gazda 
sági programját. 

Minden esetre szükséges, 
hogy a rettegés megszűnjék és 
mert az újságok bebeszélték 
az üzletembereknek, hogj 
Roosevelt halálos ellensége az 
üzletnek, ezt a kérdést kell el
intézni először. 

Megnyugtatták hát máris az 
üzletvilágot, hogy bizonyos en
gedményekre készen állnak a 
kormány részéről, de ezek az 
engedmények nem lehetnek 
olyanok, hogy az uj deal re
formjait megdöntsék. 

Minden esetre biztosított a 
pénzügyminiszter mindenkit, 
hogy egyensúlyba hozzák az ál
lamháztartást, vagyis nem lesz 
szövetségi deficit a jövőre* . t 

EZ A PANASZOS KÉRDÉS 
azonban n§m hoz megváltást 

az üzletre,''tiriert a kormány 
deficitjei is azt *' '"jelentették, 
hogy a kormány — ^énzt köl
tött. 

Ha ezek a- költekezések, re
dukálódnak, a jövő pénzügyi 
küátásai javulnak, de a ma 
gánvállalkozásra hárul a fele
lősség, hogy a kormány helyét 
a befektetésekben átvegye. 

A költekezés leszállítása 
egyébként nem is múlik csu
pán a kormányon, mert hi
szen köztudomásu, hogy a 
kongresszus mindig többet 
költ, mint amennyit a kor 
mány kér tőle. 

Különösen választás előtti 
hónapokban fognak a hon
atyák attól húzódni, hogy 8 
kormány kiadásait levágják 
mert az mindig egy csomó po
litikai dzsáb elvesztését jelenti 

DE A KONGRESSZUSOK* 
kivül az általános viszonyo

kat is figyelembe kell venni és 
nehéz takarékoskodni például 
éppen a jelenlegi időkben, mi
kor a munka annyira le van 
csökkenve s mikor a segélyek 
re szánt összegeket emelni kel 
lene. 

A kongresszus megnyitásé 
val egyidejűleg nyilik meg 
Washingtonban a nagyobb vá
rosok polgármestereinek a ta 
nácskozása, amely kétségtele
nül nagyobb segélyösszegeket 
kér majd a kormánytól. 

Ha tehát a szövetség kiadá
sait korlátozzák s a segélye
zésre szánt összegeket levág
ják, akkor azt az államoknak, 
megyéknek és városoknak kell 
pótolni, vagyis .az általános 
adózás ezzel nem fog csök
kenni. 

Mindezeket tekintetbe véve, 
ma már azt mondhatjuk, hogy 
amiért négy éve esengett a 
nagytőke, hogy a szövetség ál
landó deficitje megszűnjék, 
azt ma ijedten fogadják. 

A KONGRESSZUS AZZAL 
ment szét a nyári ülés után, 

hogy első sorban a farm-iavas 
" í 

latot fogja tárgyalni s ugyan
csak megegyeztek arra nézve 
is, hogy a lincselés elleni szö
vetségi törvényt is tető alá 
hozzák, ha azt keresztül tud
ják a két házban hajszolni. 

A farmerekre vonatkozó tör
vények javaslatait ma sem tud
ta még összeegyeztetni a kér
dést tanulmányozó bizottság, 
mert a földművesek a bonuszt 
is szeretnék s a korlátlan ter
melés meggátlását sem akar
ják. :5 

Természetes, hogy a fogyasz
tó közönség nem adhat bo
nuszt a farmernak, ha az egy
re több fölösleget vet a piacra 
s ha ezt a farmerek képviselői 
meg nem értik, akkor ezen a 
javaslaton hetekig, talán hó
napokig el fognak rágódni. 

Minden esetre tudnia kell a 
nemzetnek, mielőtt a farmerek 
elvetnek, hogy vállalhatjuk-e 
imét a fogyasztási adókat, vagy 
korlátlan terméssel fogjuk ma
gunkat szemben találni. 

A UNCSELÉS ELLENI 
szövetségi javaslat ismét éle

sen ketté fogja szakítani a 
kormányzó deomkrata pártot, 
mert a déli államok képviselete 
azt megszavazni nem fogja. 

A javaslat tekintetbe veszi, 
hogy a délen nem védik meg 
a négert a csőcseléktől és szö
vetségi büntetést akarnak a 
kötelesség-mulasztó sheriffek-
re kiróni. 

Ezenkívül kártérítésre köte
leznék azokat a megyéket, a 
melyeknek a hatósága egy-egy 
lincselést megenged. 

Nem valószínű, hogy sok 
eredménye lesz egy ilyen tör
vénynek, de minden esetre jog 
gal kérik azt a néger polgá
rok; 'i 'JV'' r': ti '  ̂ í ' 

Ha a demokrata párt meg
szavazza a törvényt, akkor a 
déli államokat esetleg a párt el
veszti. Ha azonban leszavaznák 
a törvényt, akkor a keleti ál 
lamokba húzódott néger szava 
zók fognak hátat fordítani a 
demokrata pártnak örökre. 

A jelek azt mutatják, hogy a 
javaslatból — ha azt tárgya
lásra engedik — törvény lesz, 
de a párt ezt a törvényt a bel
ső civódássál alaposan meg
sínyli. 

A 'WAGE AND HOUR BILL' 
az első javaslatok közt lesz, 

amiket tárgyalnak a erre néz
ve a választóknak kötelező 
ígéretet tett a demokrata párt 
platformja. 

Nincs is benne kétség, hogy 
a javaslatból valamilyen for 
mában törvény lesz, de ennek 
a tárgyalása alatt olyan har
cok fognak dúlni, amilyen 
mellett a Supreme Court meg-
pakolásának -m vitája is el
törpül. ;/V ;> 

A jelenleg! pánik csak rész
ben természetes, részben mes
terséges, mert éppen ezt a tör
vényt óhajtja elgáncsolni a 
nagytőke. 

A déli államok itt is önző ér
dekeik mellett szállnak majd 
sikre, hogy a javaslat útját 
elállják, ahogy azt a nyári 
szünet előtt a déli honatyák 
olyan fényes eredménnyel meg
tették. 

Nem lehetetlen, hogy ez az 
egy javaslat áthúzódik a ja
nuárban esedékes kongresszu
si ülésre s hogy a nyáron fel 
szinre került keserűség a kor
mányt és a kongresszust ismét 
élesen elválasztják egymástól 

HASONLÓAK VIHAROS 
UTJA 

lesz az elnök azon javaslatá
nak, hogy hét kerületre ossza 
a kongresszus az országot s 
minden ilyen kerületben egy
séges munkaterv alapján ak
názzák ki villany-gyártásra *a 
vizi erőket. 

Az elnök ugyan felajánlotta 
a békét a mult héten a villany-
trusztoknak, de ebből a béké
ből bajosan lesz valóság, ha 
Roosevelc nem áll el a hét ke
rületet illető tervétől. 

Az elnök azt igérte, hogy a 
szövetség nem állit fel saját 
üzemében Villanytelepeket, ha 
a trusztok a villany árát nem 
a telepek jelenlegi értékelése 
alapján, hanem a tényleges 
"észszerű befektetések" alap
ján fogják megszabni* 

Nagy jelentősége van ennek 
a látszólag jelentéktelen kér
désnek. Jelenleg a villany
társulatok és minden más köz 
szolgálati vállalat (tehát gáz, 
villanyos vasút, gőzvasut, stb.) 
azon az alapon szabja meg a 
fogyasztók részére a rátát, 
hogy mennyire értékelik a vál
lalatokat a könyvekben jelen
leg. 

KÖZTUDOMÁSU AZONBAN 
hogy a közüzemek trusztosi- * 

tásánál néha egy-egy kis vál
lalatért (részben graft alapon) 
esztelen árakat fizettek, a. 
tényleges értékek tízszeresét 8 . 
ma ezekre a "felvizelt" érté
kekre kell a fogyasztónak az. f 
áram árát fizetni. 

Ha tehát az elnök ájánlatát 
elfogadnák a közszolgálati vál- ~ 
lalatok részéről, a villany, ft., 
gáz, a viteldijak, stb. ára lé
nyegesen leesne s ez esetben a. 4 

magánvállalatoknak nem kel
lene attól tartani, hogy a szö
vetség egyre-másra konkurren 
ciát állit fel ellenük. 

Idáig a közüzemek fejei nem. 
nyilatkoztak és az elnök béke-- * 
ajánlatát egyelőre nem nagy -
lelkesedéssel fogadták, de a tő- -
ke lapjai a béke lehetőségét* 
látják ilyen megoldásban, amit. 
esetleg el is fognak fogadni. 

AZÉRT LENNE A BÉKE S 
a kormány és a közüzemek -

közt szükséges, mert ez eset
ben a közszolgálati vállalatok, 
ujabb ezermilliós befektetése--
ket eszközölnének, amit állit<S- -
lag az utóbbi években — ko*» 
mány-konkurrenciától való f£ 
lelmükben — nem mertek meg ; 
tenni. 

A nagytőke számára egy má
sik felajánlott kedvezmény és * 
engedmény az lenne, hogy mó
dosítják a részvénytársasági. 
adókat s bizonyos tartalék -
gyűjtésre adnak az iparv&Ua-
toknak alkalmat. 

Ezzel kapcsolatban azonban, 
az a szándék nyilatkozik meg 
a kormány részéről, hogy a ki
sebb jövedelmű emberek adóját 
fogják emelni. Ezek közt nem 
az ezer dollár jövedelemmel bí
ró munkás adójára gondolnak, * 
hanem arra az osztályra, a 
mely nevetséges csekélységeket 
fizet öt-tízezer dollár közti jö
vedelmekre. 

Ez különösen a La Fölette 
progresszív csoport követeimé- *" 
nye, mely ugy érzi, hogy as 
adók általánosítása, illetve le
felé való kiterjesztése a pol
gárság figyelmét élénkebben . 
felhívná a kormányok költeke
zéseire. 

AZ IGAZI KORMÁNY-
BEAVATKOZÁST 

azonban egy egészítf-más té-
f Folytatás ac ö-ík oidp'on) 

# 

N A P  
P  é n t e k e n  

# Vásár mindenben, amire szüksége van. 

^• "Ruházati cikkek; Háztartási cikkek. - Minden 
vadonatúj. 

• Youngstown mindig feszülten várja ezt a 
vásárt. 

Y Áz árakat levágtuk ruházati cikkeken az egész családnak, bútorokon é§ 
háztartási felszereléseken és minden téli szükségleti cikken. 

"•".'vt ::NTagyszerű értékek karácsonyi ajándékokban. Vegye meg most ajándé-
• kait. Ezen a napon elfelejtjük a "haszon" szót és bebizonyítjuk vvhy 

h :̂-:̂ :pogy McKelvey az ön üzleti barátja. , N 

V" i 


